Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro
Poder Legislativo

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA DEZESSETE DE AGOSTO DE

DOIS MIL E VINTE E DOIS NA FORMA ABAIXO:

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na Câmara Municipal

de Cordeiro, localizada na Rua Vereador Julio Silveira do Amaral, número um mil cento

e sessenta e dois, foi realizada às dezoito horas a Sessão Ordinária para tratar de

diversos assuntos. A Sessão foi presidida pelo Vereador Ronaldo de Souza Rosa e

secretariada pela Vereadora Jussara Barrada Cabral Menezes. Faltaram os Vereadores

André Lopes Joaquim, Elielson Elias Mendes, Fabíola Melo de Carvalho, Matheus

Mattos Tomaz e Pablo Sérgio de Freitas. Havendo número Regimental, o Presidente

convidou o Vereador Luiz Gustavo Pinto da Silva para ocupar a Vice-Presidência e a

Vereadora Jussara Barrada Cabral Menezes para ocupar a Primeira Secretaria. Após, o

Presidente deu por aberta a sessão e solicitou ao Secretário que fizesse a leitura do

expediente, que constou: Indicação nº 258/2022 de autoria do Vereador Luiz Gustavo

Pinto da Silva; Indicações nº 262 e 263/2022 de autoria do Vereador Ronaldo de Souza

Rosa; Atestado Médico do Vereador André Lopes Joaquim. O Presidente concedeu a

palavra, na Tribuna, ao Vereador inscrito, André Luis Cruz Mion, o qual falou sobre os

comentários que vêm ocorrendo na cidade em relação à lista da CEPERJ, fazendo

algumas considerações e trazendo esclarecimentos em relação ao assunto. O

presidente concedeu a palavra ao Vereador Thiago Romito, o qual também fez alguns

esclarecimentos em relação ao assunto da CEPERJ. O Presidente concedeu a palavra

à Vereadora Jussara, que parabenizou as palavras do Vereador Thiago e citou alguns

projetos da CEPERJ que acontecem no nosso município. O Presidente concedeu a

palavra ao Vereador Luiz Gustavo, que também parabenizou as palavras do Vereador

Thiago e agradeceu ao Deputado Hugo Leal, por algumas emendas que conseguiu

para obras em nossa cidade, bem como à Deputada Franciane Mota, por contemplar

nosso município com o Programa “Asfalto presente”. O Presidente também se

pronunciou em relação à questão da CEPERJ. Não havendo Ordem do Dia, o

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro
Poder Legislativo

2

Presidente encerrou a Sessão convocando os Vereadores para a Sessão Ordinária a

realizar-se no dia vinte e dois de agosto de dois mil e vinte e dois às dezoito horas.

Nada a mais para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo Primeiro

Secretário e pelo Presidente.

        Jussara Barrada Cabral Menezes                            Ronaldo de Souza Rosa

                        1º Secretário                                                        Presidente